



MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BOLESŁAWCU

59-700 Bolesławiec ul. Cicha 7
tel. 75 645 78 23 fax 75 645 78 24
<http://mops.boleslawiec.ibip.pl>

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ
ZAWARTYCH W STRATEGII ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
GMINY MIEJSKIEJ BOLESŁAWIEC
NA LATA 2016-2025**

za rok 2019

Bolesławiec, sierpień 2020 r.

Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Bolesławiec na lata 2016 – 2025 przyjęto do realizacji uchwałą Rady Miasta Nr XIX/250/2016 z dnia 23 marca 2016 r.

W Strategii tej określono Misję wskazującą główne kierunki polityki społecznej prowadzonej przez władze miasta Bolesławca, wokół których winny skupiać się działania instytucji publicznych, prywatnych i organizacji pozarządowych:

Bolesławiec - miastem wyrównanych szans społecznych, sprzyjającym przeciwdziałaniu marginalizacji osób znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin z dziećmi oraz seniorów.

Sprawozdanie sporządzono w formie tabeli na podstawie danych zebranych od instytucji i organizacji działających na terenie naszego miasta, których działalność w istotny sposób wpływa na poziom życia naszej społeczności lokalnej, wpisując się w założenia określone w Strategii jako 4 główne cele:

Cel strategiczny nr 1: Wsparcie rodzin w wypełnianiu funkcji społecznych i opiekuńczo- wychowawczych.

Cel strategiczny nr 2 : Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.

Cel strategiczny nr 3 : Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.

Cel strategiczny nr 4 : Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.

Każdemu celowi przypisano cele operacyjne, a tym z kolei zadania, których realizacja przez poszczególne podmioty winna prowadzić do osiągnięcia określonych celów.

Cel Strategiczny nr 1 : Wspieranie rodzin w pełnieniu funkcji społecznych i opiekuńczo – wychowawczych.

Cel operacyjny **1.1** Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego przez zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych.

Cel operacyjny **1.2** Rozwiązywanie sytuacji kryzysowych w rodzinach z dziećmi, wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo-wychowawczych.

Cel operacyjny **1.3** Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży.

Wszystkie 3 cele operacyjne zostały szczegółowo opisane wraz z zadaniami w Programie Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej w Bolesławcu na lata 2018 – 2020 przyjętym przez Radę Miasta Bolesławiec w dniu 30 maja 2018 r. Uchwałą Nr XLIX/500/2018 . Cele i zadania w nim opisane sprawiają, iż jest on istotnym elementem wpisującym się w założenia Bolesławieckiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, które dotyczą działań związanych z szeroko rozumianym obszarem rozwiązywania problemów rodzin zamieszkałych w naszym mieście.

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI
1. Realizacja 3-letnich Programów Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec.	MOPS, TPD, TOP, ZHP, Wydział Społeczny Urzędu Miasta, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Pedagogzy szkół, PCPR, Świetlice, Klub na osiedlu T. Kościuszki II, MKRPA	W dniu 22 maja 2019 r. na sesji Rady Miasta przedstawiono i przyjęto sprawozdanie z realizacji Programu Wspierania Rodziny za rok 2019.
2. Realizacja innych programów osłonowych adresowanych do rodzin, np. Karta Dużej Rodziny.	MOPS	W Bolesławcu funkcjonują programy osłonowe pn. Krajowa Karta Dużej Rodziny oraz Bolesławiecka Karta Dużej Rodziny. Ich realizacja przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej szczegółowo została ujęta w sprawozdaniu z działalności Ośrodka za 2019 r. Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2018-2020.

3. Realizacja innych programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej	MOPS, Placówki Oświatowe, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Policja, Straż Miejska, organizacje pozarządowe	Realizacja innych programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej została jak wyżej ujęta w sprawozdaniu za 2019 r. Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2018-2020.
--	---	--

Cel strategiczny nr 2: Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.

Cel operacyjny 2.1 Wzmacnianie udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Wskaźniki za 2019 rok
1. Promowanie aktywności osób niepełnosprawnych przez podmioty pomocy instytucjonalnej oraz rozwijanie infrastruktury w tym zakresie.	W Bolesławcu od wielu lat funkcjonują dwa Środowiskowe Domy Samopomocy jako dzienne ośrodki wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnych intelektualnie: I ŚDS przy al.1000-lecia oraz II ŚDS przy ul. Parkowej. Obie placówki świadczą specjalistyczne usługi w zakresie uczenia i rozwijania umiejętności do samodzielnego życia .	W 2019r. liczba podopiecznych korzystających z tych ośrodków wyniosła łącznie 66 osób . W 2018 68 os. korzystających z ww. środków
	Działające w Bolesławcu Warsztaty Terapii Zajęciowej stanowią kolejną placówkę, której działania obejmują : -aktywne wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, - stwarzanie osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia.	2018 r 35 os. 2019r 35 os.

<p>2. Promowanie inicjatyw wolontarystycznych na rzecz seniorów i osób niepełnosprawnych</p>	<p>W MOPS w Bolesławcu działa Centrum Wolontariatu, w ramach którego wolontariusze udzielają pomocy m.in. osobom starszym i niepełnosprawnym:</p> <p>Działania główne:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Towarzystwo osobom starszym i samotnym oraz przebywającym w DPS w Bolesławcu, Spotkanie Oplatkowe Osób Niepełnosprawnych Wyjazd do Wrocławia po odbiór nagród w konkursie „Podróż moich marzeń” Wycieczka do Wrocławia na Punkt Widokowy „Sky Tower” Spotkanie z pensjonariuszami „Dzienny Dom Senior +” w Bolesławcu Spotkania z przedszkolakami MPP nr 5 w Bolesławcu, czytanie bajek Spotkania z uczniami Zespołu Szkół Specjalnych z Bolesławca Koncerty: młodzieży MDK Bolesławiec, scholii z Gierałtowa, Zespołu Pieśni i Tańca „Jutrzenka”, „Zielono mi” Spotkanie integracyjne - grill Wyjścia do BOK MCC – seanse filmowe Wyjazd do „Niebieskiego Parasola” w Chojnowie Wyjazd na rybkę do Łąki/Chościszowic Wycieczka na tamę w Pilichowicach i do Jeleniej Góry Spotkania z wolontariuszami 	<p>w 2019 r., tj. (z umowami o świadczenie usług na zasadach wolontariatu) było 19 wolontariuszy.</p>
	<p>TPD</p> <ul style="list-style-type: none"> - organizowanie turnusu dla osób niepełnosprawnych - pomoc w przygotowywaniu spotkania opłatkowego dla osób niepełnosprawnych z miasta i powiatu 	<p>60 os. + rodzice /opiekunowie 5 osób</p>
	<p>SP nr 2 :</p> <p>W Szkole Podstawowej nr 2 w Bolesławcu zostało przeprowadzone ogólnoszkolne działanie charytatywno-społeczne na rzecz dziecka niepełnosprawnego. Uczniowie szkoły zbierali plastikowe nakrętki. Organizatorkami akcji były dwie wychowawczynie - klasy V a i II c, które zaangażowały swoich uczniów. Do akcji włączyli się też uczniowie klas VIII. Łącznie w działaniu brało udział 105 uczniów. Środki uzyskane ze sprzedaży plastikowych zakrętek przeznaczone zostały na rehabilitację niepełnosprawnej dziewczynki.</p>	

	<p>SP nr 5 :</p> <p>- kontynuacja współpracy z Towarzystwem Miłośników Lwowa i Kresów Południowoschodnich w ramach realizacji programu „Mogile pradiada ocal od zapomnienia”, której celem było budzenie szacunku do osób starszych, odpowiedzialności i potrzeby wspierania osób starszych, wzmacnianie postaw patriotycznych. Uczniowie wspólnie z seniorami kwestowali na rzecz Fundacji Wschód , przeprowadzono także zbiórkę żywności i zniczy. Zebrana żywność i znicze zostały przekazane rodzinom ukraińskim, uzyskane fundusze zostaną przeznaczone na sfinansowanie wyjazdu na Ukrainę. Podczas pobytu na obozie uczniowie oraz seniorzy wspólnie będą pracować przy porządkowaniu polskich nekropolii.</p>	
	<p>ZHP</p> <p>przeprowadził:</p> <p>- zbiórkę środków finansowych w marketach na rzecz dzieci niepełnosprawnych,</p> <p>- opiekę nad osobami starszymi w zakresie pomocy w różnych pracach domowych związanych z codziennym funkcjonowaniem</p>	
<p>- Dofinansowanie zakupu przedmiotów ortopedycznych, sprzętu rehabilitacyjnego i uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych</p>	<p>Głównym realizatorem tego zadania jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu. W 2019 r. udzielił mieszkańcom całego powiatu dofinansowania w zakresie zakupu:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Pieluchomajtki, cewniki, sprzęt stomijny na kwotę 120 199,50 zł, - Aparat słuchowy, system wspomagający słyszenie na kwotę 390 465,00 zł, - Wózek inwalidzki na kwotę 56 134,00 zł, - Proteza piersi na kwotę 4 117,00 zł, - Materac p/odleżynowy, poduszka p/odleżynowa, siedziska, na kwotę 3 120,00 zł, - Obuwie ortopedyczne na kwotę 2 629,50 zł - Balkoniki, kule, na kwotę 4 011,00 zł, - Protezy podudzia i uda na kwotę 47 740,00 zł, 	<p>Liczba osób, które skorzystały z takiej pomocy wyniosła w 2019 r. - 669 osób niepełnosprawnych (821 wniosków) Natomiast łączna kwota dofinansowania wyniosła: 676 838,00 zł</p>

<p>- Uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Proteza powietrzna na kwotę 30 030,00 zł, - Ortezy, łuski na kwotę 7 037,00 zł, - Zestaw infuzyjny dla cukrzyków na kwotę 3 635 zł - Rurka trachostomijna na kwotę 40,00 zł, - Peruka na kwotę 40,00 zł, - Pionizator na kwotę 6 800,00 zł, - Siedzisko ortopedyczne na kwotę 840,00 zł, <p>dofinansowanie przyznano 31 osobom 27 opiekunom</p>	
---	--	--

Cel operacyjny 2.2 Wspieranie seniorów i osób niepełnosprawnych w codziennym funkcjonowaniu.

Zadanie	Podmiot/ opis działania		Wskaźniki za rok 2019
1.Zapewnienie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania	<p>MOPS w ramach swoich zadań organizuje potrzebującym pomoc w formie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu ich zamieszkania finansowanych ze środków Gm. M. Bolesławiec, a także - specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, które w całości finansowane są z budżetu Wojewody. <p>Wielkość wydatków na realizację usług opiekuńczych specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi</p>		<p>W 2019 r. wydatkowano na ten cel 680.248 zł, skorzystało z nich 171 osób</p> <p>Wydatki wyniosły 235.642 zł Objęto nimi 22osoby</p>
2.Prowadzenie i rozwijanie infrastruktury opieki całodobowej oraz innych form opieki nad osobami niepełnosprawnymi	MOPS	Liczba osób w Domach Pomocy Społecznej	54 os. Wydatki DPS wyniosły 2.272,818zł Wydatki MOPS-1.671,426 zł
		Liczba osób będących klientami MOPS umieszczonych w innych placówkach, np. ZOL, hospicjach, itp.	1 os.
	Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Całodobowej Pani Ewy Lisiewskiej	Liczba osób	8 os.
	Oddział ZOL dla osób z zaburzeniami psychicznymi w Szpitalu dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych	Liczba osób	117os.

Cel operacyjny 2.3 Tworzenie warunków umożliwiających seniorom aktywność społeczną i samodzielność życiową.

Zadanie	Podmiot/opis działania	Wskaźniki
<p>1. Wzmacnianie aktywności społecznych i integracji seniorów przez dostosowywanie ofert wydarzeń kulturalnych, sportowych, edukacyjnych do ich potrzeb.</p>	<p>Dzienny Dom Senior +</p>	<p>W 2019 r. Seniorzy korzystali z następujących rodzajów usług:</p> <p>1. Socjalne.</p> <ul style="list-style-type: none"> - zapewnienie ośmiogodzinnej opieki od poniedziałku do piątku, w tym ciepłego posiłku. <p>W okresie sprawozdawczym z obiadów (dwudaniowych wraz z kompotem) skorzystało przeciętnie 44 seniorów dziennie, co daje 8435 wydanych obiadów w całym roku.</p> <ul style="list-style-type: none"> - dostęp do urządzeń higienicznych – treningi higieniczne, możliwość prania rzeczy osobistych, prasowania – w miarę potrzeb seniorów; - udzielanie porad i pomoc w załatwianiu spraw osobistych i urzędowych, w tym pomoc przy formalnościach związanych z korzystaniem z programów i instytucji pomocowych dedykowanych osobom starszym i niepełnosprawnym, np. PEFRON, ZUS – w miarę potrzeb seniorów. <p>2. Edukacyjne.</p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęcia z pielęgniarką; - zajęcia z terapeutą zajęciowym; - profilaktyka zdrowotna; - zajęcia z prawnikiem; - spotkania z fizjoterapeutą; - spotkanie z funkcjonariuszem Policji; - spotkania z pracownikiem Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej; - zajęcia komputerowe; - zajęcia z ratownikiem medycznym; - spotkania z ludźmi kultury i sztuki; - biblioterapia; - warsztaty kulinarne; - warsztaty dziennikarskie; - warsztaty muzyczne; - warsztaty stolarskie; - warsztaty krawieckie; - terapia tańcem;

		<ul style="list-style-type: none"> - audycje muzyczne; - warsztaty tematyczne: „Miodowa przygoda w zgodzie z naturą”, „Klejnoty starych sadów”, „Warsztaty zbożowe”, „Skrzydłata ferajna”, „Lipiany – wioska smaków”, „Borówki – warsztaty zielarskie”, Polaryzacja światła - Centrum Wiedzy” oraz „Warsztaty wypieku, zdobienia pierników i ciastek świątecznych”; - warsztaty plastyczne. <p>3. Kulturalno-oświatowe.</p> <ul style="list-style-type: none"> - wycieczki turystyczno-krajoznawcze; - wyjścia na różnego rodzaju warsztaty, wystawy, wernisaże; - wyjazdy na przegląd twórczości artystycznej Seniorów oraz udział w miejskim konkursie na najpiękniejszą szopkę bożonarodzeniową; - udział w koncertach twórczości dzieci, młodzieży, seniorów i zespołów muzycznych; - udział w akcjach „Kawa dla Seniora” i „Aktywny Senior”; - udział w miejskich wydarzeniach kulturalnych; - organizacja wystaw świątecznych z okazji świąt wielkanocnych i Bożego Narodzenia; - organizacja I Pikniku Rodzinnego z okazji Dnia Rodziny; - udział w międzynarodowym spotkaniu seniorów w Czechach; - wyjściach na seans filmowy do kina i na spektakl. <p>4. Aktywności ruchowej.</p> <ul style="list-style-type: none"> - gimnastyka ogólnie usprawniająca indywidualna i grupowa; - ćwiczenia fizjoterapeutyczne indywidualne i grupowe; - ćwiczenia na przyrządach w sali gimnastycznej; - ćwiczenia na przyrządach siłowni zewnętrznej; - joga dla seniorów; - ćwiczenia dłoni przy użyciu piłek terapeutycznych; - ćwiczenia oddechowe i relaksujące; - terapia tańcem; - nordicwalking z fizjoterapeutą, - masaże na fotelach masujących lub przy użyciu mat masujących. <p>5. Sportowo-rekreacyjne.</p> <ul style="list-style-type: none"> - zabawy taneczne; - pikniki na świeżym powietrzu; - biesiady; - wycieczki; - udział w: Mitingu organizowanym przez Bolesławiecki Klub Amazonek; - występy naszego zespołu tanecznego „Szarfa” dla pensjonariuszy Domu Pomocy Społecznej w Bolesławcu, - imprezy integracyjne z seniorami z Klubu Seniora z Legnicy i Złotoryi oraz Domu Dziennego Pobytu z Nowogrodźca, - przegląd twórczości senioralnej w Lubaniu i Złotoryi. <p>6. Aktywizująco społecznie.</p>
--	--	---

		<ul style="list-style-type: none"> - spotkania międzypokoleniowe z przedszkolakami, uczniami szkół podstawowych oraz młodzieżą ze szkół średnich; - występy dzieci z przedstawieniami dla seniorów np. z okazji Dnia Babci i Dziadka, Dnia Niepodległości, Dnia Seniora czy Bożego Narodzenia; - spotkania seniorów z młodzieżą z Zespołu Szkół Budowlanych oraz Zespołu Szkół Mechanicznych z okazji Dnia Kobiet i Dnia Seniora oraz Mikołajek i Dnia Dziecka. <p>Seniorzy biorą udział w obchodach różnego rodzaju świąt i dni okolicznościowych, takich jak: Dzień Babci i Dziadka, Walentynki, Dzień Kobiet i Mężczyzn, Dzień Matki i Ojca, Wielkanoc, Dzień Seniora, Dzień Niepodległości, Andrzejkki, Boże Narodzenie, zakończenie roku. Uczestniczą w Międzynarodowym Spotkaniu środowisk senioralnych oraz imprezach o zasięgu lokalnym: Dni Miasta, Święto Ceramiki, Bolesławiecka Gwiazdka Życzliwości, uroczystościach patriotycznych i religijnych.</p>
	Bolesławiecki Ośrodek Kultury	<p>Klub Nauczycielski „Carpe Diem”</p> <p>(spotkania emerytowanych nauczycieli)</p> <p>41 spotkań dla 62 osób</p>
	Centrum Integracji Kulturalnej Orzeł, ul. Chopina 17, 59-700 Bolesławiec	<p>Klub Taneczny Seniora Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów (cotygodniowe spotkania taneczne) 38 spotkań dla 40 osób</p> <ul style="list-style-type: none"> - Uniwersytet Trzeciego Wieku (zajęcia artystyczne – rysunek i malarstwo) 39 spotkań dla 15 osób - Chór Miejski „CantanteDeo” (próby oraz występy) 105 spotkań dla 15 osób - zajęcia pracowni tkaniny artystycznej: 33 spotkania dla 10 osób - zajęcia pracowni ceramiczno – rzeźbarskiej dla grupy senioralnej: 30 spotkań dla 10 osób - Miejska Orkiestra Dęta „Bolesławiec” (próby oraz występy) 72 spotkania i 31 koncertów z udziałem 12 osób z grupy senioralnej - Pracownia Teatralna CIK Orzeł (zajęcia grupy senioralnej) 42 spotkania dla 8 osób - Stowarzyszenie Reemigrantów z Bośni, ich Potomków oraz Przyjaciół (chór Stowarzyszenia-próby oraz występy) 6 spotkań dla 85 osób

		<p>- Stowarzyszenie Byłych Żołnierzy COMANDO: 1 spotkanie dla 35 osób</p> <p>- Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów południowo-wschodnich: 1 koncert dla 150 osób</p>
I Środowiskowy Dom Samopomocy	„Misterium chleba”	<p>impieza będąca odpowiedzią na zaproszenie Społecznego Klubu Nauczycielskiego „Carpe Diem”</p> <p>- 12 uczestników</p>
	Spotkanie opłatkowe osób niepełnosprawnych z biskupem legnickim	<p>dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin</p> <p>- 24 osoby</p>
	Wyjście na wystawę „Nie do podrobienia”	<p>dla uczestników I ŚDS</p> <p>- 16 uczestników</p>
	Przedstawienie „Spółka z o.o.”	<p>dla pacjentów szpitala i uczestników IŚDS</p> <p>- 18 uczestników</p>
	Wyjście do kina na film „Miszmasz, czyli KogelMogel 3”	<p>wyjście integracyjne dla uczestników IŚDS, IIŚDS, pensjonariuszy Dziennego Domu Senior+</p> <p>- 23 uczestników</p>
	Zabawa karnawałowo - walentynkowa	<p>dla uczestników I ŚDS i ich rodzin</p> <p>- 25 osób</p>
	Występ uczestników w programie rozrywkowym „Miłość Ci wszystko wybaczy”	<p>dla mieszkańców miasta</p> <p>- 70 osób</p>
	Wyjście do kina na film „Planeta Singli 3”	<p>wyjście integracyjne dla uczestników IŚDS, IIŚDS, pensjonariuszy Domu Dziennego Pobytu</p> <p>- 25 uczestników</p>
	„Dzień kobiet” – prezentacja programu rozrywkowego	<p>dla Pań - uczestniczek I ŚDS i dla zaproszonych gości</p> <p>- 26 osób</p>
	Wyjście na koncert z okazji „Dnia Kobiet”	<p>impieza będąca odpowiedzią na zaproszenie organizatorów</p> <p>- 10 uczestników</p>
	Wspólne wyjście na wystawę malarstwa	<p>dla uczestników I ŚDS</p>

	Dariusza Milińskiego	- 16 uczestników
	Śniadanie wielkanocne	dla uczestników I ŚDS i zaproszonych gości - 45 osób
	Wycieczka autokarowa do Saskiej Szwajcarii	Wyjazd integracyjny dla uczestników I ŚDS i II ŚDS w Bolesławcu - 18 uczestników
	Wyjście na wystawę „Biżuteria i kamienie szlachetne ze zbiorów Muzeum Czeskiego Raju w Turnovie”	dla uczestników I ŚDS - 16 uczestników
	Wyjście na wystawę fotografii REWERS „Bolesławiec widziany od podwórka”	dla uczestników I ŚDS - 18 uczestników
	Zabawa taneczna na powitanie lata	dla uczestników I ŚDS i ich rodzin - 28 osób
	Wycieczka autokarowa do „Klekusiowa” – ośrodka rehabilitacji dzikich zwierząt	dla uczestników I ŚDS, ich rodzin i opiekunów - 35 osób
	„ Szlagiery polskich kabaretów” – występ aktorów scen krakowskich	dla uczestników I ŚDS i dla pacjentów Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo Psychicznie Chorych - 22 uczestników
	Wyjście do kina na film „Na bank się uda”	dla uczestników I ŚDS - 24 uczestników
	Wspólne grillowanie	dla uczestników I ŚDS - 20 uczestników
	Obchody „Dnia Chłopaka” – prezentacja programu rozrywkowego	dla Panów – uczestników I ŚDS i zaproszonych gości - 27 osób
	Obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego „Samobójstwo i przeciwdziałanie samobójstwom”	dla mieszkańców miasta, pedagogów szkolnych, nauczycieli, rodziców i instytucji działających na rzecz osób niepełnosprawnych w mieście powiecie - 130 osób
	Wyjście na obchody jubileuszu 15-lecia działalności II ŚDS w Bolesławcu	impresa będąca odpowiedzią na zaproszenie pracowników uczestników II ŚDS - 12 uczestników
	Wyjście do kina na film „ Był sobie pies 2”	wyjście integracyjne dla uczestników I ŚDS, II ŚDS i pensjonariuszy Domu Dziennego Pobytu - 22 uczestników
	Wyjście na koncert z okazji „Dnia Edukacji Narodowej”	impresa będąca odpowiedzią na zaproszenie Społecznego Klubu Nauczycielskiego „Carpe Diem”

		- 8 uczestników
	Wyjście do pizzerii	dla uczestników - 28 uczestników
	III Integracyjny Przegląd Twórczości Artystycznej Osób Niepełnosprawnych „Uskrzydleni sztuką” - występ uczestników I ŚDS	impieza będąca odpowiedzią na zaproszenie ŚDS w Złotoryi - 7 uczestników
	Wyjście do kina na film „1800 Gramów”	wyjście integracyjne dla uczestników IŚDS, pensjonariuszy Domu Dziennego Pobytu - 20 uczestników
	Wyjazd autokarowy do teatru na spektakl komediowy pt. „Kto się boi Pani Eś? „	dla uczestników I ŚDS i ich rodzin - 29 osób
	Wyjście do kina na film „Jak poślubić milionera?” – komedia romantyczna	wyjście integracyjne dla uczestników IŚDS, IIŚDS, pensjonariuszy Dzienny Dom „Seniora +” - 17 uczestników
	Wystawa i kiermasz ozdób bożonarodzeniowych w ramach bolesławieckiej gwiazdki życzliwości	prezentacja i wyprzedaż prac wykonanych przez uczestników I ŚDS, WTZ, członków Bolesławieckiego Klubu Amazonek - 18 uczestników
	Wyjście na wystawę rysunku i malarstwa Mariusza Palucha „Gutek”	dla uczestników IŚDS - 15 uczestników
	Spotkanie wigilijne	dla uczestników I ŚDS i zaproszonych gości - 40 osób
	Spotkanie sylwestrowe	dla uczestników I ŚDS - 28 uczestników
	Obchody Imienin lub Urodzin uczestników I ŚDS	dla uczestników I ŚDS - 30 uczestników
	Wyjścia na zajęcia teatralne lub projekcję filmu	dla uczestników I ŚDS - 14 uczestników

II Środowiskowy Dom Samopomocy	Spektakl Kabaretu Skeczów Męczących	Uczestnicy II ŚDS wraz z opiekunami, terapeutami. Wyjście na spektakl kabaretowy
	Zabawa Karnawałowa	Uczestnicy II ŚDS oraz zaproszeni goście, tj. podopieczni ŚDS nr 2 w Chojnowie Zabawa taneczna - bal przebierańców z grami integracyjnymi
	Spotkanie XIX Opłatkowe Osób Niepełnosprawnych z powiatu bolesławieckiego	Społeczność II ŚDS wraz z opiekunami, osoby z niepełnosprawnościami z terenu powiatu bolesławieckiego wraz z opiekunami Organizatorzy główni: TPD Oddział Bolesławiec, Starostwo Powiatowe Bolesławiec Uczestnictwo w integracyjnym spotkaniu opłatkowym: msza święta +poczęstunek i paczki
	Spektakl teatralny, pt.: „Cyrk”	Uczestnicy II ŚDS Prezentacja w wykonaniu przyjezdnej grupy aktorskiej
	Wernisaż „wystawy prac plastycznych prosto z serca... "NIE DO PODROBIENIA”	Uczestnicy II ŚDS wraz z opiekunami, terapeutami, zaproszonymi gośćmi Organizator: BOK – MCC, Pracownia szkła i witrażu prowadzona przez panią Magdalenę Konieczną Uroczyste otwarcie wystawy prac artystycznych podopiecznych II ŚDS, którzy systematycznie uczestniczą w zajęciach pracowni szkła i witrażu pod kierunkiem pani Magdaleny Koniecznej BOK – MCC w Bolesławcu
	Walentynki	Społeczność II ŚDS Spotkanie okolicznościowe, podczas którego podopieczni składali sobie wzajemnie życzenia, czytali wiersze o miłości, obdarowywali upominkami wykonanymi w pracowniach terapeutycznych, uczestniczyli w zabawach muzyczno-ruchowych
	Dzień Kobiet	Społeczność II ŚDS Program rozrywkowy przygotowany przez część męską społeczności II ŚDS, koncert życzeń, zabawa quizowa, upominki, degustacja tortu, słodkości.
	Spotkanie integracyjne z grupą przedszkolaków z MPP nr 5 w	Uczestnicy II ŚDS, przedszkolaki

	Bolesławcu	Spektakl o tematyce wiosennej – wielkanocnej w wykonaniu przedszkolaków
	Spotkanie wielkanocne	Spółeczność II ŚDS i zaproszeni goście, rodziny, przedstawiciele władz miasta Przygotowanie stołu wielkanocnego, składanie życzeń, degustacja potraw wielkanocnych, kiermasz ozdób wielkanocnych
	Regionalny Turniej Piłki Nożnej Olimpiad Specjalnych w Bolesławcu	Uczestnicy różnych ośrodków wsparcia, w tym podopieczni II ŚDS (członkowie Stowarzyszenia Olimpiad Specjalnych) 3 osobowa reprezentacja z II ŚDS współtworzyła bolesławiecką drużynę Klubu Olimpijczyków Olimpiad Specjalnych, podczas turnieju piłkarskiego
	Wycieczka jednodniowa do Szwajcarii Saksońskiej	Spółeczność II ŚDS Wycieczka autokarowa uczestników; w programie: zwiedzanie twierdzy Konigstein, ogrodów Pałacu Pillnitz, rezerwatu skalnego Bastei
	V Przegląd Kabaretowy Osób Niepełnosprawnych w Jaworze	Osoby z niepełnosprawnością w tym 5-cio osobowa reprezentacja uczestników II ŚDS Organizator: Ośrodek Wsparcia „Pod Zielonym Dębem” przy PCPR w Jaworze Przełąd twórczości kabaretowej osób z niepełnosprawnością, wspólna zabawa, integracja osób z różnych ośrodków wsparcia
	Wycieczka do Torunia	Organizator: Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „W stronę Słońca” z Chojnowa Uczestnicy ŚDS nr 2 Chojnow i zaproszeni uczestnicy II ŚDS Bolesławiec Dwójka podopiecznych II ŚDS wraz z terapeutą została zaproszona do udziału w programie ,w ramach którego zorganizowano 5-cio dniowe zwiedzanie Torunia i okolic.
	Dzień Chłopaka	Spółeczność II ŚDS ; Program rozrywkowy przygotowany przez część żeńską społeczności II ŚDS, koncert życzeń, upominki. Poczestunek przygotowany przez pracownię kulinarną.

	Jubileusz XV- lecia istnienia II ŚDS	Spółeczność II ŚDS i zaproszeni goście, przyjaciele Domu, rodziny, przedstawiciele władz miasta, powiatu. Uroczyste obchody jubileuszu działalności Domu
	Bolesławieckie Obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego	Pedagodzy, terapeuci, psychologdy, psychiatrzy, pracownicy służb socjalnych Organizatorzy konferencji oraz działań towarzyszących: Bolesławiecki Ośrodek Kultury – Międzynarodowe Centrum Ceramiki I Środowiskowy Dom Samopomocy, II Środowiskowy Dom Samopomocy, Oddział Dzienny Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych w Bolesławcu, Konferencja pod hasłem: „Samobójstwo i przeciwdziałanie samobójstwom”, w tym - spotkanie warsztatowe pt. : „Jak zapobiegać samobójstwom i skutecznie interweniować, gdy dzieci i młodzież są tym zjawiskiem zagrożone?”
	Seans filmowy pt. ”Był sobie pies 2”	Spółeczność II ŚDS, inne ośrodki wsparcia Wyjście na seans filmowy
	Spektakl pt.: „Casting na żonę księcia”	Spotkanie uczestników II ŚDS z przedszkolakami z MPP nr 5 w Bolesławcu Podczas spotkania uczestnicy II ŚDS zaprezentowali przedszkolakom swój autorski spektakl, a po nim odbyły się tańce integracyjne i poczęstunek przygotowany przez gospodarzy
	Koncert muzyki relaksacyjnej w wykonaniu pani Kamili Wasiak Indywidualne zajęcia z zakresu muzykoterapii grupowe zajęcia z zakresu muzykoterapii	Spółeczność II ŚDS Koncert muzyki relaksacyjnej z wykorzystaniem licznych instrumentów muzycznych Zajęcia z zakresu muzykoterapii indywidualne oraz w grupach 10-cio osobowych z wykorzystaniem bębnów afrykańskich, dzwonków, fletu, mis tybetańskich

		Wyjazd na IV Integracyjny Przegląd Twórczości Artystycznej „Uskrzydleni Sztuką” w Złotoryi	Środowisko osób z niepełnosprawnością intelektualną w tym społeczność II ŚDS Organizator: miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - Środowiskowy Dom Samopomocy w Złotoryi; Uczestnicy wzięli czynny udział w przeglądzie, prezentując taniec do piosenki L. Cohena pt.: „Alleluja” oraz do piosenki z filmu pt.: „Violetta”.
		Zabawa andrzejkowa	Uczestnicy II ŚDS zostali zaproszeni na integracyjne spotkanie przez organizatorów, tj. społeczność ŚDS nr 2 w Chojnowie Zabawa taneczna, konkursy z Dj-em, ciepły posiłek, słodkie przekąski
		Wycieczka jednodniowa do Jeleniej Góry - Cieplice	Społeczność II ŚDS Oglądanie spektaklu w Zdrojowym Teatrze Animacji w Cieplicach pt.: „Kto się boi pani Es?”, spacer po Parku Zdrojowym, zwiedzanie Muzeum Przyrodniczego, ciepły posiłek
		Seans filmowy pt. „Jak poślubić milionera”	Społeczność II ŚDS, inne ośrodki wsparcia Wyjścia seans filmowy
		Mikołajki	Uczestnicy II ŚDS Dwójka uczestników (w przebraniu Mikołaja i Śnieżynki), wspomogła akcję wręczania paczek mikołajowych najmłodszym uczniom szkoły
		Spektakl teatralny- Teatr iluzji	Uczestnicy II ŚDS Prezentacja sztuczek iluzjonistycznych w wykonaniu przyjezdnej grupy aktorskiej
		Uczestnictwo podopiecznych II ŚDS w zajęciach na Pływalni Krytej „ORKA” w Bolesławcu lub wyjścia do grotty solnej na Termy Bolesławiec	Cały rok, w każdą środę
		Uczestnictwo podopiecznych II ŚDS w warsztatach ceramicznych w Pracowni Ceramiki pod kier. pana Czesława Matyjewicza w MCC w Bolesławcu	Każdy piątek oprócz wakacji, ferii

		Uczestnictwo podopiecznych II ŚDS w warsztatach plastycznych w Pracowni Szkła i Witrażu pani Magdaleny Koniecznej w MCC w Bolesławcu	Każdy poniedziałek oprócz wakacji, ferii
	Dom Pomocy Społecznej	<p>Spotkanie Oplatkowe Osób Niepełnosprawnych</p> <p>Wyjazd do Wrocławia po odbiór nagród w konkursie „Podróż moich marzeń”</p> <p>Wycieczka do Wrocławia na Punkt Widokowy „Sky Tower”</p> <p>Spotkanie z pensjonariuszami Dzienny Dom „Senior +” w Bolesławcu</p> <p>Spotkania z przedszkolakami MPP nr 5 w Bolesławcu, czytanie bajek</p> <p>Spotkania z uczniami Zespołu Szkół Specjalnych z Bolesławca</p> <p>Koncerty: młodzieży MDK Bolesławiec, scholii z Gierałtowa, Zespołu Pieśni i Tańca „Jutrzenka”, „Zielono mi”</p> <p>Spotkanie integracyjne - grill</p> <p>Wyjścia do BOK MCC – seanse filmowe</p> <p>Wyjazd do „Niebieskiego Parasola” w Chojnowie</p> <p>Wyjazd na rybkę do Łąki/Chościszowic</p> <p>Wycieczka na tamę w Pilichowicach i do Jeleniej Góry</p> <p>Spotkania z wolontariuszami</p>	
	SP nr 1	<p>1.Organizacja uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka przez uczniów klas najmłodszych – styczeń/luty 2019.</p> <p>2.Przygotowanie inscenizacji przez uczniów kl.1b i kl.3c SP-1 pt.: „Polska niepodległa” dla seniorów w Dzienny Dom „Senior +” mieszczącego się przy ul. Staroszkolnej - 11XI2019r.</p> <p>3.Przygotowanie inscenizacji przez uczniów kl.1b i kl.3c SP-1 pt. :„Polska niepodległa” dla seniorów w Domu Pomocy Społecznej</p>	

	Miejska Biblioteka Publiczna	<p>mieszczącego się przy ul. Piastów - 13XI2019r.</p> <p>1. Pasje bez granic – euroregionalne spotkania seniorów</p> <p>Projekt polegał na trzydniowych spotkaniach środowisk senioralnych z polsko-czeskiego pogranicza, które odbyły się w Bolesławcu w dniach 17-19.05.2019 r. W ramach projektu polscy i czescy seniorzy podzielili się swoimi pasjami oraz doświadczeniami w różnych obszarach życia (kultura i sztuka, aktywność fizyczna i zdrowy styl życia, turystyka i podróże, projekty internetowe i blogi).</p> <p>Pierwsze z zaplanowanych spotkań odbyło się w Miejskiej Bibliotece Publicznej – Centrum Wiedzy. 17.05.2019 roku uczestnicy zaprezentowali swoje pasje w dziedzinie artystycznej, kulturalnej i literackiej. Swoją twórczością, w formie krótkiej prezentacji oraz wystawy prac, podzieliły się trzy reprezentantki ze strony polskiej oraz dwie ze strony czeskiej.</p> <ul style="list-style-type: none"> – Prezentacja prac Jolanty Koźmin, – Wysłuchanie wierszy, poznanie tomików poezji Reginy Nachacz, – Prezentacja twórczości Teresy Bancewicz, – Prezentacja obrazów „malowanych igłą” Ireny Kowalczyk. <p>Strona czeska zaprezentowała się z pracami malarskimi, rysunkiem oraz niezwykłymi efektami prac wykonanych szydełkiem. Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz ze środków budżetu państwa za pośrednictwem Euroregionu Nysa. W spotkaniu w MBP-CW wzięło udział 55 osób.</p> <p>2. Działalność stała MBP-CW</p> <ul style="list-style-type: none"> – Internetowy Klub Przyjaciół Biblioteki INTELİK - <p>Spotkania seniorów z, którzy poszerzają wiedzę informatyczną, pracują w strumieniu (portal społecznościowy G+), zakładce strony internetowej biblioteki. Tworzą również własne filmiki, które zamieszczają na kanale YouTube. W 122 spotkaniach uczestniczyły 864 seniorów.</p> <ul style="list-style-type: none"> – Klub brydża sportowego <p>Odbyło się 65 spotkań miłośników gier karcianych, w których uczestniczyły 322 osoby.</p> <ul style="list-style-type: none"> – Blogi i konsultacje indywidualne <p>Pod egidą Biblioteki prowadzone są trzy blogi indywidualne „Okruszki liryki”, „Chwywanie chwil zachwyty”, „Słowa i słówka” oraz jeden grupowy pod nazwą „Młodzi duchem - seniorzy w bibliotece”. Odpowiedzią na potrzeby edukacyjne jest blog „Kafejka seniora”, który zawiera porady komputerowe dla seniorów i jest prowadzony przez bibliotekarza. Grupa odbiorców naszych blogów się</p>
--	------------------------------	---

		<p>poszerza, a czytelnictwo rośnie.</p> <p>W okresie sprawozdawczym odbyło się 28 indywidualnych spotkań.</p> <p>– Projekt E-SENIOR</p> <p>Fundacja Partycypacji społecznej prowadzi w MBP-CW darmowe szkolenia komputerowe dla seniorów 65+. W ramach zajęć seniorzy szkolą swoje kompetencje cyfrowe, nabywają praktycznych umiejętności obsługi: komputera, telefonu, Internetu, uczą się działania w grupie. W roku 2019 odbyło się 240 spotkań, w których wzięło udział 11 400 seniorów.</p> <p>– Kurs języka angielskiego dla seniorów</p> <p>Kurs prowadzony przez lektora języka angielskiego, zorganizowany we współpracy z Laboratorium Kreatywności. W roku 2019 w 57 zajęciach udział wzięło 696 osób.</p>
	SP nr 3	<p>W Szkole Podstawowej nr 3 w Bolesławcu zrealizowana dwa wydarzenia kulturalne wzmacniające aktywność społeczną i integrującą seniorów:</p> <p>W listopadzie 2019r. zorganizowano dla lokalnej społeczności warsztaty w bibliotece nt. wpływu czytelnictwa na rozwój człowieka. Warsztaty odbyły się podczas Dni Otwartych Szkoły. Aktywnie wzięło udział ok. 80 uczestników.</p> <p>W grudniu 2019r. zorganizowano międzypokoleniowe warsztaty plastyczne w ramach obchodów Dnia Babci i Dnia Dziadka. Wnuczęta wraz z dziadkami wykonywali wspólnie prace plastyczne o tematyce Świąt Bożego narodzenia. Warsztaty plastyczne były poprzedzone występami artystycznymi uczniów sześciu klas I-III z okazji Święta Dziadków na sali gimnastycznej szkoły. W warsztatach wzięło udział ok. 120 uczestników.</p>
	Muzeum Ceramiki Bolesławiec	<p>Działania edukacyjne:</p> <p>a) zwiedzanie wystaw stałych i czasowych połączone z tematyczną prelekcją (Biuro Podróży Włoszczowa, PTTK o. Gliwice – koło „Trion”, BTH „Tourist Polska” Warszawa, Alebabki z Brzezin, Biuro Turystyczne „Jaworzyna” Kraków, Zespół Placówek Oświatowych w Chociwlu, Uniwersytet Trzeciego Wieku: Szczecin, Wrocław, Szprotawa, grupy emerytów z: Gostynia, Włoszakowic k. Leszna, Piekar Śląskich, Tomaszowa Mazowieckiego, Chorzowa, Legnicy, Krakowa, Wielunia, Warszawy i Łodzi, Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Dzierżoniów, Bysław, Stowarzyszenie Geodetów Polskich o. Kalisz, Klub Seniora w Ostrowie n. Gopłem, Koło PTTK Pszów – Rydułtowy, Kółko Rolnicze Golasowice, Emerytowani nauczyciele ze Szkoły Podstawowej z Żernik, Fundacja Przystań w Ścinawie, Weterani Misji Kambodża, Klub Seniora Wrocław Oporów, Naczelna Organizacja Techniczna – Toruń 36 grup tj. 1206 osób</p> <p>b) działania edukacyjne: zwiedzanie wystaw stałych i czasowych połączone z tematyczną prelekcją przygotowane dla emerytów z zagranicy (Biuro Podróży Reisen Dresden, Kulturförderverein Dörpen, grupa emerytów z Lipska, Michel-Reisen Spitzkunnersdorf) 5 grup tj. 175 osób</p>

		<p>c) zwiedzanie Bolesławca (na ustalonej indywidualnie trasie): Zespół Placówek Oświatowych w Chociwlu, Centrum Kultury Wilanów, Koło PTTK Pszów – Rydułtowy, BTH „Tourist Polska” Warszawa, grupa emerytów z Krakowa, Biuro Turystyczne „Jaworzyna” Kraków, Uniwersytet Trzeciego Wieku Szczecin, Naczelna Organizacja Techniczna – Toruń 8 grup tj. 287 osób</p> <p>d) działania skierowane do bolesławieckich stowarzyszeń seniorów współpracujących z Muzeum Ceramiki – zwiedzanie wystaw stałych i czasowych połączone z tematyczną prelekcją: Dzienny Dom Senior + , Stowarzyszenie „Carpe Diem”, Uniwersytet Trzeciego Wieku Bolesławiec 3 grupy tj. 93 osoby</p> <p>e) działania skierowane do bolesławieckich stowarzyszeń seniorów współpracujących z Muzeum Ceramiki –Stowarzyszenie „Carpe Diem”: organizacja wyjazdu do Granitabbbaumuseum Königshainer Berge na wystawę pt. „Starke Frauen! / Silne Kobiety!“ 1 grupa tj. 23 osoby</p> <p>f) działania aktywizujące seniorów przy powstawaniu tekstów oraz redakcji „Rocznika Bolesławieckiego - 2019” Działania skierowane do wszystkich seniorów: - wstęp do Działu Ceramiki oraz Działu Historii Miasta – bilet ulgowy 2 zł od osoby; - Dzień Babci i Dziadka (21.-22.01.) wstęp do Działu Ceramiki oraz Działu Historii Miasta – bezpłatnie dla seniorów i ich wnuków 11 osób</p>
	MOPS	<p>W 2019 r. Projekt „ Kawa dla Seniora „ – wydano 182 karnetów W 2019r Projekt „ Aktywny Senior” – skorzystało 266 osób W 2019r Zabawa choinkowa dla 50 dzieci z ubogich rodzin</p>
2. Rozwój Ośrodków dziennego Pobytu i klubów seniora	UM Wydział Społeczny	Brak nowych powstałych ośrodków dziennego pobytu i klubów seniora
3. Prowadzenie kampanii społecznych upowszechniających prawa, potrzeby i zasoby osób starszych, oraz ideę integracji międzypokoleniowej	UM Wydział Społeczny	<ul style="list-style-type: none"> • (Wydział SP) W 2019 r. Bolesławiecka Rada Seniorów obradowała na 5 posiedzeniach, w których brało udział 12 członków z organizacji/podmiotów działających na rzecz osób starszych. Organizacje/podmioty zaangażowane w funkcjonowanie Bolesławieckiej Rady Seniorów to: MOPS, Dzienny Dom Senior +, Uniwersytet Trzeciego Wieku, Bolesławiecki Klub Amazonki, Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów Policjnych, Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów, Polski Związek Działkowców, Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich, Stowarzyszenie Społeczne Klub Nauczycielski Carpe Diem, Związek Żołnierzy Wojska Polskiego, I Środowiskowy Dom Samopomocy, II Środowiskowy Dom Samopomocy, Dom Pomocy Społecznej, PCPR, PCEiKK. Seniorzy na swoje spotkania zapraszali wielu gości, którzy wspierali działania na rzecz osób starszych w różnych dziedzinach życia. W 2019 zorganizowany został Dzień Seniora, gdzie oprócz części artystycznej Seniorzy mogli skorzystać z punktów informacyjnych oraz podstawowych badań np. pomiar poziomu cukru, ciśnienia bądź tętna. • Powiatowe Centrum Edukacji i Kształcenia Kadr w Bolesławcu we współpracy z Bolesławiecką Radą ds. Seniorów zorganizowali III

		<p>Powiatowy Konkurs Literacki „Zatrzymać w czasie” (Na konkurs wpłynęło łącznie 131 prac).</p> <p>(Wydział SP) W 2016 r. powstała akcja społeczna „Koperta Życia”, która polega na umieszczeniu w specjalnie przygotowanych, plastikowych kopertach najważniejszych informacji o stanie zdrowia pacjenta, przyjmowanych przez niego lekach, alergiach na leki, kontaktach do najbliższych, danych osobowych, w tym numeru PESEL. Koperty nadal są dostępne w Biurze Obsługi Interesanta Urzędu Miasta.</p>
	<p>Uniwersytet III Wiek</p>	<p>Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, Wydział Ekonomii, Zarządzania i Turystyki w Jeleniej Górze-Uniwersytet Trzeciego Wiek w Bolesławcu.</p> <p>W roku akademickim 2018/2019 uczestniczyło 184 słuchaczy: 160 kobiet i 24 mężczyźn. Program działalności edukacyjnej w ramach kształcenia ustawicznego realizował zadania poprzez zajęcia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - język angielski, język niemiecki, podstawowa nauka obsługi komputera i doskonalenie, - zajęcia warsztatowe: psychologiczne, muzyczne, malarskie, - wykłady prowadzone przez pracowników naukowych, w zakresie prawa, ekonomii, przyrody, medycyny, krajoznawstwa, dietetyki, - zajęcia z profesjonalnymi rehabilitantami i instruktorami: gimnastyka usprawniająca, joga, gimnastyka chińska, nauka pływania, aerobic na basenie z przyborem i muzyką, nodic walking, - spotkania integracyjne, tematyczne, wycieczki górskie nordic walking, wycieczki ogólnopolskie geograficzno- historyczne, wybitna działalność Klubu Kulturalno-Poznawczego, - kontakty ze SP 1, SP 2, Przedszkolem nr.7, Biblioteką Miejską, MOSiR, Park Wodny „Orka”, Muzeum Ceramiki, BOK-MCC, Ceramika Artystyczna, Uniwersytety Trzeciego Wiek naszego województwa w ramach promocji Bolesławca, udział w działalności na rzecz rozwoju kultury regionalnej i integracji europejskiej- ankieta 2019 r., udział w spotkaniach z Seniorami z Czech na Euro spartakiadzie w Bolesławcu, -reprezentujemy nasz Uniwersytet Trzeciego Wiek w Radzie Seniorów przy Prezydencie Miasta, w Stowarzyszeniu Dolnośląskich Seniorów przy Urzędzie Marszałkowskim, w Dolnośląskiej Społecznej Radzie Senioralnej w Urzędzie Marszałkowskim, a także w Obywatelskim Parlamencie Seniorów -Warszawa.

Cel strategiczny nr 3: Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.

Cel operacyjny 3.1 Wzmacnianie umiejętności zawodowych i społecznych osób bezrobotnych.

Zadanie	Podmiot/opis działania	Liczba szkoleń/Porad 2018 r.	Liczba osób 2018 r.	Liczba szkoleń/Porad 2019 r.	Liczba osób 2019 r.
1.Promowanie i realizacja różnorodnych form zatrudnienia wspieranego, np. szkoleń, staży, prac społecznie użytecznych oraz podnoszenie kwalifikacji	Powiatowy Urząd Pracy				
	1.Zorganizowanie szkoleń zawodowych dla osób zarejestrowanych w Urzędzie w celu podwyższenia ich kwalifikacji lub dopasowania do potrzeb rynku pracy.	10	14	48	60
	2.Zorganizowanie PZD (Przygotowanie Zawodowe Dorosłych) dla osób bezrobotnych w celu uzupełnienia ich kwalifikacji w umiejętności poszukiwane na rynku pracy	0	0	0	0
	3.Zorganizowanie prac interwencyjnych dla osób bezrobotnych				
	4.Organizacja staży mająca na celu umożliwienie nabycia doświadczenia zawodowego osobom bezrobotnym	0	16	0	98
	5. Zorganizowanie staży dla osób niepełnosprawnych umożliwiających zdobycie doświadczenia zawodowego lub powrót na rynek pracy	0	67	0	231
	6. Zorganizowanie szkoleń dla osób niepełnosprawnych w celu podwyższenia lub zmiany kwalifikacji	0	4	0	6
	7. Organizacja prac społecznie użytecznych dla osób bezrobotnych korzystających z pomocy MOPS	0	0	0	3
	8. Zorganizowanie prac społecznie użytecznych dla osób niepełnosprawnych korzystających z pomocy społecznej	0	18	0	26
9. Zorganizowanie szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy, mającego na celu wyposażenie osób niepełnosprawnych w wiedzę na temat rynku pracy, sposobów rekrutacji, poszukiwanie zatrudnienia oraz dokumentów aplikacyjnych	0	4	0	13	
		1	2	0	0

	<p>Młodzieżowe Centrum Kariery (OHP)</p> <p>Kursy:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. operatora koparko- ładowarki 2. spawacza metodą Mag 3. operator wózków jezdniowych 4. nowoczesny magazynier z obsługą wózków widłowych 5. barman- kelner z elementami małej gastronomii 6. operator wózków jezdniowych z napędem silnikowym wraz z bezpieczną wymianą butli gazowej 7. operator podestów ruchomych 	Nie realizowano	Nie realizowano	Nie realizowano	Nie realizowano
		Brak danych dot. liczby szkoleń	Brak danych dot. liczby szkoleń	Brak danych dot. liczby szkoleń	Brak danych dot. liczby szkoleń
		Nie realizowano	Nie realizowano	Nie realizowano	Nie realizowano
2. Upowszechnianie usług w zakresie doradztwa zawodowego i pośrednictwa pracy	<p>Powiatowy Urząd Pracy</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Objęcie usługami poradnictwa zawodowego osób bezrobotnych i poszukujących pracy 2. Udzielenie indywidualnych porad zawodowych 3. Udzielenie grupowych porad zawodowych 4. Objęcie wsparciem w postaci grupowej informacji zawodowej 	818	674	1688	697
		280	280	716	716
		30	61	25	152
		37	114	48	369

Cel operacyjny 3.2 Łagodzenie skutków bezrobocia

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba szkoleń/ rodzaj udzielonej pomocy Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy w 2018 r.	Liczba szkoleń/ rodzaj udzielonej pomocy Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy w 2019 r.
1. Realizacja programów wspierających aktywizację zawodową osób długotrwale bezrobotnych	Powiatowy Urząd Pracy 1. Objęcie wsparciem w postaci szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy	1/szkolenie z aktywnego poszukiwania pracy /1/532,00 zł	1/szkolenie z aktywnego poszukiwania pracy/8/ 5 134,38 zł
2. Udzielenie pomocy materialnej osobom i rodzinom dotkniętym bezrobociem	MOPS Koszty i rodzaj przyznanej pomocy Liczba osób	Zasiłku okresowe 338 096 zł 301 os.	Zasiłku okresowe 293 953 zł 264 rodziny
	PUP Zasiłki dla osób bezrobotnych (dane z całego powiatu, brak możliwości uzyskania danych dla miasta Bolesławiec)	1130 os./ 3 586 100 zł	675 os/ 3 048 849,38 zł
3. Promowanie przedsiębiorczości i ekonomii społecznej	Spółdzielnia Socjalna Główne kierunki działań podejmowane przez Spółdzielnię Socjalną: 1. utrzymywanie szaleatów miejskich w czystości 2. porządkowanie chodników 3. realizacja prywatnych zleceń 4. pielęgnacja terenów zielonych 5. sprzątanie klatek schodowych	12 os. realizujących usługi/ 3 osoby koordynujące działania	18 os. realizujących usługi/ 2 osoby koordynujące działania

Cel strategiczny nr 4: Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.

Cel operacyjny 4.1 Rozwijanie profilaktyki uzależnień, promowanie zdrowego stylu życia

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba osób korzystających Koszt działania w złotych 2018 r.	Liczba osób korzystających Koszt działania w złotych 2019 r.
<p>1. Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019r</p>	<p>1.PCK – Zarząd Oddziału Rejonowego w Bolesławcu prowadzi :</p> <ul style="list-style-type: none"> • Punkt Wsparcia Rodzin- nieodpłatna pomoc prawna i psychologiczna dla osób doznających przemocy, • Podopieczni Schroniska – przechodzą detox i terapie na Oddziałach w szpitalu i ośrodkach, • Korzystają z pomocy : -terapeuty uzależnień - psychologa i prawnika <p>Pracownicy schroniska dla osób bezdomnych PCK w Bolesławcu motywują podopiecznych placówki do podjęcia leczenia odwykowego oraz podjęcia terapii</p> <p>4. MOPS Realizacja przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020, poprzez prowadzenie: - „Ośrodka Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc” - „Punktu Konsultacyjnego ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy w Rodzinie” na osiedlu Kościuszki,</p>	<p>Nie realizował w 2018 r. projektów z podanych środków Nie realizował projektów z podanych środków</p> <p>163 os/ 65 360,76 zł</p> <p>125 os/ 32 020,08 zł</p>	<p>Prawnik udzielił 79 porad prawnych. Psycholog udzieliła wsparcia 8 osobom. 87 os/ 3 000zł</p> <p>17 osób na koszt NFZ</p> <p>203 os./81 315 zł</p> <p>157 os. / 45 295 zł</p>

	<p>- Osiedlowego Klub dla Dzieci i Młodzieży na osiedlu Kościuszki.</p> <p>W ramach programu Profilaktyki uzależnień z elementami zajęć sportowych na basenie ORKA pływanie uczniów szkół podstawowych na Krytej Pływalni „ORKA”</p> <p>W ramach praktyki profilaktyki uzależnień z elementami zajęć sportowych na Krytej Pływalni Orka i w Termach – pływanie dzieci przedszkolnych – 6 latków z Miejskich Przedszkoli publicznych w Bolesławcu</p> <p>- Kampania edukacyjna „Zachowaj Trzeźwy Umysł” – zakup materiałów do przeprowadzenia kampanii z 5 szkół podstawowych</p> <p>-Programu Profilaktyczne dla dzieci i młodzieży realizowane w publicznych szkołach podstawowych na terenie miasta Bolesławiec np.”Debata „, „Smak życia – czyli debata o dopalaczach”, „ustrzec dziecko – alkohol, narkotyki”, „ Narkotyki-mity a rzeczywistość”. Warsztaty profilaktyczne dla uczniów klas 5-tych i 6-stych np.” Halo! u fonoholizm . Warsztaty profilaktyczne dla uczniów klas 7-mych i 8-mych np.”Zdobądź Everest” Spotkania profilaktyczne z rodzicami , szkolenia dla nauczycieli podnoszące kompetencje wychowawcze.</p> <p>- Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez realizację działań podejmowanych przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w ramach programów „ Żyj aktywnie” oraz Program „ Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostającej w Bolesławcu w czasie ferii zimowych i wakacji letnich jako alternatywnych do używania środków zmieniających świadomość , internetu i gier komputerowych (liczba działań 7).</p>	<p>35 os./ 65 609,09 zł</p>	<p>35 dzieci i młodzieży/ 76 614 zł</p> <p>720 uczniów SP/ 251 994 zł</p> <p>267 dzieci/ 108 870 zł</p> <p>520 uczniów / 12 300 zł</p> <p>1592 uczniów, 212 nauczycieli , 70 rodziców /75 850 zł</p> <p>7750 os./32 729 zł</p>
--	---	-----------------------------	--

	<p>7. MOSIR</p> <p>W 2019 r. Ośrodek zorganizował i współorganizował łącznie ponad 124 przedsięwzięć sportowych i rekreacyjnych, w tym:</p> <p>I. Imprezy dofinansowane z budżetu miasta:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Zawody w ramach wojewódzkiego współzawodnictwa szkół – Dolnośląskie Igrzyska Młodzieży. Zorganizowano 19 imprez w randze Mistrzostw Bolesławca Szkół Podstawowych w 9 dyscyplinach i konkurencjach sportowych, w których wzięło udział ponad 700 uczniów. 2. Imprezy jednorazowe: <ol style="list-style-type: none"> a) Europejskie Biegi Uliczne, b) Festyn „Miasto Dzieciom” – impreza z okazji Dnia Dziecka, c) Otwarcie Sezonu LATO 2019 – Wiadukt Plaza d) Turniej Piłki Nożnej w Hradku nad Nysą e) Majówka nad Bobrem w ramach, której odbyły się m.in. eliminacje Deskorolkowych Mistrzostw Polski oraz Festiwal Baniek Mydlanych. f) Bolesławiecki Bieg Między Mostami „Cztery pory roku – biegaj z MOSiR Bolesławiec”: 4 imprezy oraz gala podsumowująca. g) Bolesławiecki Bieg po Schodach „Bieg po ceramiczną filiżankę”, impreza w ramach Bolesławieckiego Święta Ceramiki, h) Piknik Niepodległościowy i) Zawody deskorolkowe „Impo Games” i festyn „Zakończenie wakacji”, j) Amatorski Turniej Siatkówki k) I Otwarte Mistrzostwa Bolesławca w jeździe na hulajnodze l) Grand Prix Kaczmarek Electric MTB 		
--	---	--	--

	<p>W ramach 12 projektów zorganizowano 37 przedsięwzięć (imprezy, zawody, konkursy, itp.) sportowych i sportowo-rekreacyjnych, w których czynny udział (zawodnicy) wzięło ponad 4000 osób (w tym 3000 dzieci i młodzieży).</p> <p>W imieniu Gminy Miejskiej Bolesławiec w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Program Interreg V-A Republika Czeska – Polska 2014-2020, Fundusz Mikroprojektów w Euroregionie Nysa Ośrodek zrealizował:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Projekt "Pasje bez granic". Euroregionalne Spotkania Seniorów.2. Projekt „Wiadukt 2019. Euroregionalna impreza sportowo-rekreacyjna”.3. Projekt „Euroregionalny festiwal aktywności, wyczynów i radości - Bolesławieckie Święto Ceramiki 2019 na Sportowo”.4. Projekt „Międzynarodowy Młodzieżowy Turniej Piłki Nożnej – Hradek nad Nysą 2019”. <p>Ośrodek realizował również zadania własne Gminy Miejskiej Bolesławiec w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.</p> <p>W ramach programów promujących i upowszechniających zdrowy i aktywny styl życia – bez środków zmieniających świadomość, integrujących rodziny, środowiska abstynenckie i mieszkańców miasta oraz działań mających na celu organizację czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostających w Bolesławcu w czasie ferii zimowych i wakacji, zrealizowano następujące projekty:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Aktywne ferie -ferie bez nudy,2. Sportowe wakacje - Wakacje bez nudy		
--	---	--	--

	<p>3. Lenią Spartakiadę Świetlic Środowiskowych, 4. Integracyjny Wiosenny Bieg Między Mostami, 5. Cykl turniejów piłki nożnej drużyn podwórkowych elementami edukacyjnymi - „Bolesławieckie Orliki”, 6. Aktywni – można inaczej, 7. Festyn Na zdrowie - żyj aktywnie i zdrowo</p> <p>W ramach wymienionych projektów zorganizowano ponad 30 przedsięwzięć sportowo-rekreacyjnych i profilaktyczno-edukacyjnych (zajęcia rekreacyjne, zawody, turnieje, imprezy cykliczne, konkursy, akcje informacyjno-edukacyjne, zajęcia stałe), w których wzięło udział łącznie ok. 3000 osób (w tym dzieci i młodzież 2500).</p> <p>8. ZHP Program „Harczerze mówią „NIE” nikotynie, alkoholowi, narkotykom” – realizowany przez ZHP Hufiec Bolesławiec</p> <p>9. Stowarzyszenie Ochotniczych Hufców Pracy, Oddział Terenowy we Wrocławiu – Hufiec Pracy 1-3 w Bolesławcu, Program „Wybieram życie! Nie biorę!” – za 2019r.</p> <p>10. Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Prowadzenie Punktu przeciwdziałania narkomanii w zakresie profilaktyki pomocy terapeutycznej.</p> <p>11. Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Prowadzenie Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego ds. Uzależnień.</p>	<p>200 os./ 14 400 zł</p> <p>80 os. / 6 600 zł</p> <p>Brak danych</p> <p>Brak danych</p>	<p>180 dzieci i młodzieży / 14900 zł</p> <p>75 os. – młodzież z OHP/ 7 000 zł</p> <p>220 os. / 20 000 zł</p> <p>210 os. /22 100 zł</p>
--	--	--	--

Cel operacyjny 4.2 Systematyczne wspieranie osób uzależnionych i współuzależnionych

Zadanie	Podmiot/ Opisdziałania	2018r.		2019r.	
		Liczba świetlic osoby/ koszt		Liczba świetlic osoby/ koszt	
1. Prowadzenie świetlic dla dzieci z programem wzbogaconym elementami edukacji i profilaktyki uzależnień	WYDZIAŁ SPOŁECZNY UM				
	W roku 2018 Świetlice profilaktyczno – środowiskowe przy 4 szkołach na terenie miasta Bolesławiec tj. SP nr 1, SP nr 2, SP nr 3, SP nr 4	4	72 os/43 810 zł	80 os.	51 520 zł
	Świetlice środowiskowe pozaszkolne:				
	2. przy parafii pod wezwaniem WNMP i Świętego Mikołaja	3	95os./50 158 zł	14 os.	22 000 zł
	3. przy bolesławieckim klubie sportowym „TOP”	12 os.	32000 zł	12 os.	30 000 zł
	4. Osiedlowy Klub dla Dzieci i Młodzieży przy ul. T Kościuszki	1 klub	35 os./65 609 zł	35 os	76 614 zł
	MOPS Streetworker - działania podejmowane w ramach realizacji zadania oraz ich rezultaty :	80 os./		70 os.	
1.Pomoc i wsparcie osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością w ich trudnościach życiowych. Liczba osób bezdomnych objętych wsparciem	70 mężczyzn i 10 kobiet		66 mężczyzn i 4 kobiety		
2. Kierowanie podopiecznych do placówek, w których uzyskają pomoc w postaci zabezpieczenia socjalno – bytowego m.in. Schroniska PCK w Bolesławcu lub innych schronisk, noclegowni, oddział detoksykacyjny itp.	35 os.				
3. Kierowanie podopiecznych na terapię ambulatoryjną ,stacjonarną ,pr. „Bezdomność,, terapie uzależnień na terenie Ośrodka w Darzewie, Wandzinie, Mstowie ,Milejowicach, Janowicach Wielkich.	14 os.		16 os.		

2. Realizacja projektów dotyczących Specjalistycznego Poradnictwa i Terapii Uzależnień	Wydział Społeczny UM rozlicza pod względem merytorycznym i finansowym poniższe zlecone działania:				
	1. Punkt konsultacyjno- informacyjny ds. rozwiązywania Problemów Alkoholowych na osiedlu T. Kościuszki (psycholog, psychoterapeuta)	łącznie 157os.	45 295 zł		
	2.Ośrodek Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc - psychoterapeuta (psychoterapia indywidualna) - psycholog (konsultacja psychologiczna, poradnictwo,)	202 os	65 945 zł	203 os	81 315 zł
	3. Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Prowadzenie Punktu –Inforacyjno – Konsultacyjnego w zakresie Przeciwdziałania Narkomanii	220 os.	20 000 zł	210 os.	22 100 zł
	5.. Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Prowadzenie Punktu –Inforacyjno – Konsultacyjnego ds. uzależnień	210 os.	17 000 zł	157 os.	45 295 zł
PCK Punkt Wsparcia Rodzin – nieodpłatna pomoc prawna i psychologiczna dla osób doświadczających przemocy. Celem zadania było :	108 os.	3000 zł	87 os.	3000 zł	
1. Wzrost edukacji prawnej społeczności lokalnej. Zwiększenie dostępności do korzystania z usług prawnika. Pomoc w załatwieniu spraw urzędowych.					
2. Zaspokojenie potrzeb społeczności lokalnej w dostępie do bezpłatnej pomocy psychologicznej. Pomoc psychologiczna ma na celu pomoc w zrozumieniu sytuacji, która ją spotkała i ułatwienie podjęcia decyzji o skorzystaniu z dostępnych form pomocy.					
3. Zwiększenie świadomości osób słabszych i niezaradnych spowoduje lepsze radzenie sobie w życiu. Psycholog udzielał na dyżurach wsparcia dla osób znajdujących się z sytuacji kryzysowej. Wskazywał problem i kierował często do specjalistów. Osoby potrzebujące wsparcia umawiały się telefonicznie.					

<p>3. Udzielenie wsparcia finansowego i rzeczowego osobom uzależnionym i ich rodzinom</p>	<p>MOPS Wielkość i rodzaj udzielanej pomocy, oraz liczba objętych pomocą. Osoby i rodziny w których dominującą dysfunkcją był alkoholizm i narkomania mogły skorzystać z pomocy finansowej i rzeczowej w formie zasiłków stałych, okresowych i celowych.</p> <p>ORGANIZACJE POZARZĄDOWE Brak takich organizacji</p>	<p>111 osób</p>	<p>467 776,51 zł</p>	<p>113 osób</p>	<p>554 209,71 zł</p>
--	--	-----------------	----------------------	-----------------	----------------------

Cel operacyjny 4.3 Zmniejszanie skali zjawiska przemocy w rodzinie

Zadanie	Podmiot	Działanie	Wskaźniki	
1.Realizacja Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020			W dniu 26.06.2019 r. na sesji Rady Miasta Bolesławiec przedstawiono sprawozdanie za 2018 rok z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w którym opisano szczegółowo poszczególne zadania.	
2. Prowadzenie działań podejmowanych w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego	MOPS, Policja, Prokuratura, Kuratorzy Sądowi, Pedagodzy Szkół, PCPR, Placówki Służby Zdrowia, MKRPA		2018 r.	2019 r.
		1.Spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego	4	4
		2.Spotkania grup roboczych	486	507
		3.Sporządzanie NK	127	107
		4.Wszczywanie postępowań z art. 207 KK	6	5

Cel operacyjny 4.4 Rozwijanie systemu wsparcia na rzecz osób i rodzin zagrożonych bezdomnością i osób bezdomnych

Zadanie	Podmiot	Działanie	Liczba osób 2018 r.	Liczba osób 2019 r.
1. Rozwijanie zasobów mieszkań socjalnych	MZGM	1. liczba lokali socjalnych w zasobie komunalnym	196	143
		2. liczba lokali socjalnych przyznanych osobom bezdomnych	1	6
		3. Ogólna liczba rodzin oczekujących na mieszkania z Gminy Miejskiej Bolesławiec	185	134
		4. Liczba rodzin oczekujących na przydział lokali socjalnych / eksmisje, niskie dochody	112	87
		5. Liczba przydzielonych lokali socjalnych	20	12
		6. Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego	17	37
2. Przyznawanie świadczeń z przeznaczeniem na utrzymanie mieszkania	MOPS	Dodatki mieszkaniowe:		
		1. Liczba zarejestrowanych wniosków	743	615
		2. Kwota wydatkowana w zł	738 198,96 zł	610.478 zł
		Liczba	530	395
		1. Gospodarstw domowych	175,72 zł	171,748zł
		2. Średnia miesięczna kwota dodatku mieszkaniowego w zł		
		Dodatki energetyczne:		
1. Liczba zarejestrowanych wniosków	454	425		
2. Kwota wydatkowana w zł	35 536,32 zł	28. 567 zł		

3. Prowadzenie działań, których celem jest odpracowywanie zadłużeń czynszowych	MZGM	Liczba podpisanych porozumień w sprawach o odpracowania czynszu Wielkość spłaconych zadłużeń przez ich odpracowanie	71 119 639 zł	94 100 386,00 zł
4. Realizacja indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności	Schronisko PCK MOPS	Indywidualne programy wychodzenia z bezdomności sporządzane są w ośrodkach pomocy społecznej. Każdy podopieczny Schroniska ma indywidualny program. Placówka PCK wspólnie z podopiecznymi realizuje ten program w Schronisku. 1. Liczba podpisanych kontraktów socjalnych z bezdomnymi 2. Liczba usamodzielnionych bezdomnych	68 os. 44 4	63 os. 33 6
5. Zabezpieczenie potrzeby schronienia osobom bezdomnym- zwłaszcza w porze zimowej, w tym tworzenie nowych miejsc schronienia	PCK	Liczba osób bezdomnych przebywających w schronisku	86os.	63 os. w tym 16 os. interwencyjnie